Propositio V. „ Quo collimat Bulla *Epist. 10.*
 „ *Unigenitus* in sensu naturali expli- *pag. 231.*
 „ cata? nempe ut Deo suam omnipo- *Et 232.*
 „ tentiam in corde hominum abneget,
 „ Ecclesiæ doctrinam circa gratiæ Di-
 „ viniæ necessitatem, gratuitatem &
 „ virtutem obscuret, novi Testamenti
 „ privilegium annihilat, & magnum
 „ præceptum charitatis Dei evertat. „

Censura. Hæc propositio falsa est, calumniosa dogmatico Sedis Apostolicæ Decreto, quod universæ fraternitatis irretractabilis firmavit assensus, schismatice & impudenter obtrectans.

Propositio VI. „ Constitutionis ac-
 „ ceptatio ab illius defensoribus jacti-
 „ tata nil aliud est quam chimæra, quæ
 „ nonnisi a dissimulatione & artificio
 „ ortum, a machinationibus dolosis
 „ progressum, & a violentia suum fi-
 „ nem

Sæc. XVIII. „nem habet: nil magis caducum
 A. C. 1734. „ruinosum, & infirmum est, quæ
 „hæc acceptatio, utpote sine exami-
 „sine iudicio, sine unitate, & sine
 „bertate Acceptantium facta.

Censura. Hæc propositio falsa
 temeraria, scandalosa, in Cleri
 cani Præsules; cæterosque Orbis
 tholici Episcopos contumeliosa, et
 ribus damnatis favens, & schismati-

Propositio VII. „Sicut Opponentes
 „ex miraculis, quæ Deus in eos
 „favorem operatus est, ingens habet
 „veritatis momentum, ita & hæc
 „rogativæ etiam Acceptantes petere
 „vere deberent.

Pag. 234.

Censura. Hæc propositio, quæ
 patrociniis eorum, qui iudicio Ecclæ
 siæ detrectant acquiescere, præter
 miracula advocat, falsa est, veterum
 hæreticorum artes renovat, ad im-
 plicium & incautorum seductionem
 tendit, ac fanaticismo hisce temporibus
 renascenti aperte patrociniatur.

ARTICULUS VII.

*De metu gehennæ, & de officio Capituli
 Pontificis, & Mediatoris in Christi-*

Epist. 7.

pag. 144.

145. 147.

Propositio I. „Duplex est timor
 „primus pro objecto habet Dei existenti-
 „lentiam, sanctitatem, iustitiam, pro-

„ritatem, legis suæ rigorem, & pro Sæc. XVIII.
 „principio habet desiderium se eidem A. C. 1734.
 „conformandi. Hunc timorem inspi-
 „rat Spiritus Dei, Spiritus unctionis
 „& charitatis. Alter est, quem justus
 „abhorreere debet, tanquam periculo-
 „sissimum hostem fiduciæ, quæ ei pro-
 „pria est, & ad confidentiam, quam
 „justitia Christiana profert, labefactan-
 „dam imo & destruendam tendit. In
 „quo hic timor consistat, docet S. Joan-
 „nes, unde enim est, quod expellat
 „charitatem, nisi quoniam timor pœnam
 „habet, id ergo timori attribuendum
 „est, qui confidentiæ adversatur. Ubi
 „hic timor dominatur, omnia in Chri-
 „stiani animo sunt confusa, quod ipsum
 „deberet utiliter movere, ipsum de-
 „jicit, & concutit, quod ipsum a se-
 „curitate & præsumptione præservare
 „deberet, ejus animam perturbat,
 „Deum ei ostendit, ut implacabilem
 „Dominum & inflexibilem Judicem.
 „Extremi Judicii severitas, quæ ipsum
 „ad expianda sua vitia & implan-
 „tandas virtutes excitare deberet, ejus
 „cor indurat, & in otiositatem ac per-
 „turbationem conjicit. „

Censura. Hæ propositiones, quæ
 timorem quemlibet a filiali distinctum
 exhibent velut periculosum, insensum
 spei, ceu fiduciæ justorum propriæ,

Gg 4

„ con-

Sæc. XVIII. „continent doctrinam falsam, temerariam, sæpius damnatam, Tridentino Concilio adversam, erroneam, verbo Dei contrariam.”

Propositio II. „Capitis, Pontificis, Mediatoris partes Christus Dominus duntaxat erga electos plene adimplevit.”

Censura. Hæc propositio capitis est, & intellecta eo sensu, quod Christus non impleat proprie, nisi erga suos electos, officia Capitis, Pontificis & Mediatoris, falsa est, temeraria & hæretica, renovans hæresim quinta Jansenii propositione damnatam.

Pronuntiatis hisce censuris declarabat Sacra Facultas, „mentem suam non esse cæteras propositiones tentas in Libello approbare, quas agnoscit plurimas adhuc extrahi, & extrahi non potuisse, quæ suam æque Censuram mererentur; sed ex istis voluisse fieri manifestum, quam sit prædictum error contagiosum, quam merito ab ipso Regio condemnatum, & sicuti vehementer exoptat, ne fidelibus obfit, auctoritate Regia suppressendum.”

Hunc quoque librum ipsius etiam Senatus Regii decreto fuisse suppressum, mox memorabimus.

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

§. III.

*Sistaricensis Episcopi lucubratio
Regis jussu suppressa.*

Jam supra retulimus, Cardinalem *Pag. 208.*
Fleuryum firmiter statuisse, quæ-
cumque demum scripta tam pro, quam
contra Constitutionem *Unigenitus* ede-
rentur, promiscue esse supprimenda:
Enimvero Petrus Lafiteau Sistaricensis
Episcopus nullum non movit lapidem,
ut saltem refutationem, quam contra
Historiam libri reflexionum moralium,
necnon sua anecdota a communi hac
nota eriperet. Multo rationum pon-
dere exponebat ipse Cardinali, has
lucubrationes non modo ejus consilio
ac jussu fuisse concinnatas, sed ab ipso
met amplis elogiis celebratas, appro-
batasque: Prævalebat tamen in Car-
dinale silentii a Rege impositi severi-
tas, & publicam tranquillitatem hac
ratione restituendi spes ac desiderium:
Eapropter ipso urgente Regius Senatus
die vigesima sexta Januarii decretum
promulgavit, vi cujus Sistaricensis Epi-
scopi confutatio atque anecdota & con-
futatio suppressa fuere. Idem quoque
fatum subiere Massiliensis Episcopi
opuscula, Tutelensis Episcopi scriptum
dogmaticum, Clementis Parisiensis

Gg 5

Cu-

Sæc. XVIII. Curiaë Consiliarii Jansenianæ fidei
 A. C. 1734. additissimi liber nuper editus, cu-
 vis ejus nomen in hoc decreto
 retur; Embrodunensis Archiepiscopi
 epistola Pastoralis, Epistola ad
 siasticum de justitia Christiana &
 latio eorum, quæ circa Regii Sa-
 decretum die vigesima sexta Janu-
 Anno 1734. promulgatum gesta
 Epistola Laudanensis Episcopi ad
 chiepiscopos & Rhemensis Provin-
 Episcopos, ac denique Epistola
 dem Episcopi ac Ducis ad Regem

§. IV.

Motus contra hoc decretum.

Hoc Regis decretum male haberi
 ceptantes Episcopos; sacrum
 depositum, quod Christus Dominus
 Religionem & fidei veritatem
 apertos ejus hostes ore & calama-
 fendendam eis concedidit, illis per
 modi decreta injuste auferri extor-
 bant. Hanc ob causam novem
 tim Archipræsules, partim Episcopi
 justas suas ad Regem querelas de-
 decreverunt, ac Mense Junio unum
 nes epistolam suo chirographo
 tam Eidem obtulere, in qua debita
 missione exponebant, „illos, qui
 „perum decretum promulgari

„sent, suæ Majestatis Religione fuisse Sæc. XVIII.
 „abusos, in eo præter Regis inten- A. C. 1734.
 „tionem, Ecclesiam impugnari, Epi-
 „scopalis Ordinis dignitatem vilipendi,
 „veritatemque unacum errore supprimi.
 „His addebant, exemplis quampluri-
 „mis comprobatum esse, quod in fidei
 „controversiis silentium a Principibus,
 „etiam piissimis impositum ferme sem-
 „per Catholicæ Religioni maxime fue-
 „rit funestum; in præsentem autem re-
 „rum vicissitudine silere, idem esse ac
 „fatalem invehere tolerantiam, Reli-
 „gionem defensoribus suis destituere,
 „eam Sectariis in prædam relinquere,
 „rebelles, qui illam sine modo, sine
 „timore evertunt, in sinu suo fovere,
 „& oculos claudere, dum venenatus
 „calix fidelibus passim & ubique a no-
 „vitatum amatoribus propinatur: li-
 „cere quidem in rebus humanis quan-
 „doque dissimulare, non vero in rebus
 „Divinis, & imminente Religionis pe-
 „riculo; hanc enim ab hominum im-
 „perio non dependere; ubi enim con-
 „jurationis in Regem constandæ timor
 „& suspicio esset, impiam esse dissimu-
 „lationem, & silentium perduellioni
 „simile, nec ergo ad hæreses tacen-
 „dum, quæ animas in ruinam trahe-
 „rent, eosque, qui falsa dogmata dis-
 „simulant, etsi ore negent, sua dissi-
 „mula-

Sæc. XVIII. „ mulatione probare, meritamque „ R
 A. C. 1734. „ Novatoribus portionem referre „ ri
 „ in caulam impune grassante, Per „ ve
 „ si dormiunt, & tacent, lanientæ „ nu
 „ æque reos esse, ac Dominos, „ ec
 „ nisi canes mutos aut edentibus „ di
 „ ponunt; quicquid enim sive „ to
 „ sive multum contra Religionem „ ru
 „ tholicam larvatis ejusmodi lupis „ n
 „ mittitur, approbasse, itauisse „ cu
 „ censendum esse, præcipue his „ ri
 „ ctarius ipsam tolerantiam ac S. „ m
 „ tium pro consensu, pro man „ gi
 „ proque approbatione interpretant „ be
 „ &c. Huic Epistolæ subscripti „ ex
 „ bantur Arelatensis, Embroacensis „ co
 „ Aquensis & Aptæ-Julienis Archi „ pe
 „ scopi; ex Episcopis vero Belluacensis „ ej
 „ Massiliensis, Laudanensis, Dianensis „ et
 „ & Sistaricensis. „ q
 „ pl
 „ vi
 „ s
 „ ca
 „ e
 „ h
 „ t
 „ R
 „ q
 „ F
 „ F
 „ d

§. V.

Hujus oppositionis successus.

Attamen huic Episcoporum epistolæ non alius respondit successus, quod hæc ipsa Regis jussu die decima quarta Augusti fuerit suppressa, & in Versaliis hoc Regii Senatus decretum „ Rex comperto, scriptum quod „ dam sub titulo: *Epistola plurimorum Archiepiscoporum, atque Episcoporum*

„Regem, in vulgus spargi, haud imme- Sæc. XVIII,
 „rito indignatur, quod posthabita re- A. C. 1734.
 „verentia Regiæ Majestati debita non-
 „nulli literas Eidem inscriptas typis
 „edere, easque sine ipsius consensu
 „divulgare præsumserint. minus vero
 „tolerare potest, quod Episcopi, quo-
 „rum singulis tamen ad ejus protectio-
 „nem recurrere integrum est, quoties-
 „cunque id necessarium esse judicave-
 „rint, sese unire, atque inter se inita-
 „mutua conjuratione sine obtenta Re-
 „gis venia ad eum unito calamo scri-
 „bere audeant: Rex ergo, ne alii tale
 „exemplum adeo Regni legibus & praxi
 „contrarium sequantur, eo magis præ-
 „pedire cogitur, quo periculosius est
 „ejusmodi factum & quidem ob chara-
 „cterem & stylum minus moderatum,
 „quo hæc epistola concepta fuit. Illius
 „plane Auctores haud ultra meminisse
 „videntur, quot luculentis testimoniis
 „sua Majestas Zelum pro Ecclesiæ
 „caussa testatum reddiderit. Et tamen
 „eam arguere videntur perinde ac si
 „hic idem Regis Zelus nunc evertere-
 „tur per provida illa decreta, quibus
 „Rex ea omnia prævenire satagit,
 „quæcunque ad contentiones semper
 „perniciosas diutius fovendas conferre
 „possent; cum tamen sua Majestas obe-
 „dientiam Ecclesiæ decisionibus debi-
 „tam

Sæc. XVIII. „tam præstari, & sacrata Episcopatus
 A.C. 1734. „jura conservari, omni tempore
 „laboret, & ea firmiter tueri non
 „destitura sit. Ut ergo his propriis
 „Regia sua Majestas in Senatu
 „sens, præcepit ac præcipit, ut
 „ptum, cui titulus:

Epistola plurium &c. suppressa
 „& permaneat suppressa. Injunctum
 „super omnibus illis, penes quos
 „exstant exemplaria, ut ea ad
 „tus Curiam nulla mora deferantur
 „dem suppressenda. Prohibet
 „que omnibus typographis, Bibliopoli-
 „polis &c.,

Perlecto hoc Regii Senatus
 nil intimius hos Præfules afflixit, quam
 quod eorum consensio, & protractio
 Episcopatus juribus facta virium
 junctio ceu *conjuratio Regni* legibus
praxi contraria in hoc decreto
 henderetur. Eapropter hi Præfules
 questum adibant Cardinalem Fleury
 eidem exponentes, omni ævo
 tum fuisse, ut Episcopi in Regum
 favorem Imperatorum Regumque
 xilium ac protectionem *junctis*
 additisque propriæ manus subsecutione
 nibus implorassent; laudandæ
 consensionis exempla in Sacris Ecclesiæ
 fastis non alio ex fine ad nos
 transmissa, nisi ut præ ceteris

sum annalium suorum monumentum Sæc. XVIII.
 de sæculo ad sæculum nobis suppeditarent, extare etiam in Galliis ejus- A. C. 1734.
 modi exempla, & quidem adeo re-
 centia, ut a nemine ignorari possent.
 Constare enim, quod novem Occida-
 niæ Præsules ad Ludovicum XIV. Re-
 giæ suæ Majestatis Prædecessorem
 Galliarum Regem epistolam ab om-
 nibus hisce Episcopis subscriptam tra-
 didissent, & quod paulo post novendecim
 alii Præsules pariter ad eundem lite-
 ras communi omnium chirographo
 munitas dedissent, eademque die vi-
 ginti octo Episcopi ad p. m. Aurelia-
 nensem Ducem tum Regni Admini-
 stratorem binas epistolas ab ipsis sub-
 scriptas porrexerint, nunquam tamen
 eis crimini datum fuisse, quod pro-
 pterea scribendi forma minus legitima
 fuissent usi. Subjungebant insuper
 Episcopi, eo ipso etiam tempore, quo
 ipsemet Fleuryus Regii Ministri officio
 fungeretur, duodecim Episcopos *una*
manu ad Regiam Majestatem literas
 perscripsisse, hancque eorum conjun-
 ctionem non alio ex capite fuisse im-
 probatam, nisi quod contra Embro-
 dunensem Synodum conjurassent. Ad
 has Præsulum rationes Fleuryus flecti
 videbatur, illis officiose pollicitus, quod
 evoluto unius Mensis spatio, aut paulo
 tardius

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

tardius eorum votis satisfieri potest. Attamen hi Præfules vagæ huiusmodi citationi parum confisi, ad Clericali comitia anno sequenti celebrandam causam suam remisere, ibidem deliberaturi, qua meliore via suas exigentem querelas deferre, & ab eo æquum esset, impetrare possent.

§. VI.

*Aliorum Franciæ Præfulum
pro Constitutione Unigenitus.*

Hæc fata quantumcunque Episcopali ordini funesta, ceteros tamen Franciæ Episcopos adeo non terrebant, ut potius aucto Zelo Dei causam agerent, & insuperhabita adversariæ potentia, spretoque calamitatum periculo pro Dei honore, Religionis incremento, & animarum salute eas vires impendere decernerent. In his eminuit Joannes Josephus Lagarde de Villanova - Gergy Senonensis Archiepiscopus, qui ut gregem sibi commissum a venenatis pascuis longius teneret, Catechismum edidit, in quo Catholicæ fidei præcepta, sanam doctrinam, & obedientiam Ecclesiæ decretis debitam non minus solida quam perspicue exposuit: fructum operum, quem inde se reportaturum

rabat, interceptis potissimum obstinatione
 eorum, quorum tamen prima cura Sæc. XVIII.
A. C. 1734.
 fuisset tam salutari conatui auxiliatrices
 præbere manus; quippe ferme quadringenti vastissimæ hujus Diæcesis Pa-
 rochi palam recusabant ad juventutis
 ac fidelium institutionem novo hoc
 Catechismo uti: Adhibuit equidem
 Archiepiscopus monita, preces, mi-
 nas, & extrema Canonicæ severitatis
 media; parum tamen profecit apud
 illos, quibus iniquissimo illo tempore
 in suos Pastores palam insurgere, con-
 suetum erat erroris præsidium: Haud
 segniori studio Petrus Guarin de Ten-
 cin Embrodunensis Archiepiscopus Jan-
 senianam pestem a sua Diæcesi peni-
 tus eliminare conabatur; hanc in rem
 adversus Appellantes, ceterosque Con-
 stitutioni refractarios Mense Majo li-
 brum vulgabat, præfixo hoc titulo:
Pastoralis epistola & decreta ad Embro-
dunensis Diæcesis fideles. Attamen mox
 infautus serpebat rumor, hac epistola
 quietem publicam everti, Ecclesiam
 Gallicanam novo contentionum incen-
 dio involvi, atque ejusmodi latratibus
 animarum tranquillitatem turbari:
 Erat equidem vetus hæc querela de
 canibus; valuit tamen tantum, ut Ar-
 chiepiscopi epistola Senatus Regii de-
 creto supprimeretur: Indignius adhuc
Hist. Eccles. Tom. LXXIV. Hh fa-

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

fatum, ut anno sequenti memoramus, tulit Instructio Pastoralis Archiepiscopo Cameracensi die quarta Augusti edita:

Insuper Carolus Gabriel de Levis Antiffiodorensis Episcopus tam Apostolicis decisionibus obedientiam strenue urgebat, sed propterea Gianensi Parocho opprobriis, ac lestis horrendum in modum vexabatur. Sub idem ferme tempus P. Caesarius Parochus ad S. Medardum Parisius tinaci cuidam Appellanti mortalia Sacramenta administrare recusat, mox vero Parlamentum iracundum, & Parochum severo mulctatum, quod tamen Regius Senatus posito decreto nullum irritumque declarabat, frustra reclamante Parlamento. Ita nempe tunc omnia in confusionibus plena, ubi quocumque Tribunal adversus alterum suam auctoritatem augere, ac extendere potest, dum unumquodque continua collata propria imminuit.

§. VII.

Diversi ob Jansenismi suspensionem in Galliis relegati.

Ea tum in Galliis erat rerum confusio, ut quamcunque viam quis appetisset,

ret, vel Regis, vel Parlamenti vel Epi-
 scoporum indignationem incurreret; Sæc. XVIII.
A. C. 1734
 vexantur Constitutionis vindices æque
 atque Appellantes; supprimuntur illo-
 rum scripta, apologiæ, & Pastorales
 Instructiones, & non raro ad inferen-
 dam his molestiam valuit violati silentii
 prætextus; hi autem ab Episcopis exā-
 gitantur, a Parlamenti commendantur,
 nisi ipsis aliisque ad simulandam
 erga Regis mandata obedientiam utilis
 & opportuna videretur horum quoque
 insectatio. Id funesto satis fato experti
 sunt septem doctrina & eruditione Viri
 longe celeberrimi ex Congregatione
 S. Mauri, scilicet P. La Vie, Pruden-
 tius Maran, qui nova S. Justini Mar-
 tyris editione, aliisque doctis lucubra-
 tionibus celebre sibi nomen compara-
 bat, Martinus Boucquet Bibliotheca-
 rius, Ursinus Durant Gallix Christia-
 næ Continuator, Maurus D'Antine,
 qui novæ editioni Du Cangii utilem
 navavit operam, Felix Oudin & deni-
 que Nicolaus de Le Bar: Hi acceptis
 Regis literis ex Conventu S. Germani
 de Pratis in varia monasteria emigrare
 jubebantur, eo quod in odiosam inci-
 didissent suspensionem, perinde ac si Con-
 stitutioni *Unigenitus* obsisterent. Pro-
 gressu tamen temporis, vel detecta ho-
 rum innocentia, vel cognitis, quæ ex

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

intempestiva hac severitate timescentibus
essent, gravioribus periculis unquam
revocati fuere. Ceterum fanatici
Janfenistarum æstus in tantam degen-
erat insaniam, ut corpus Parisiense
fui Thaumaturgi anno priori Ul-
timum ad parvam suam Ecclesiam tra-
ferri machinarentur: ast non sine
tatis discrimine a vesano hoc molimine
præpediti fuere.

§. VIII.

Concertationes literariæ.

Divulgabantur hoc anno varii libelli
circa quæstiones theologicas, in
quibus ultro citroque disputandi libe-
tatem certa Universalis Ecclesiæ de-
nitio nondum ademerat; illius enim
ævi contentiones, indeque exorta
pennis scribendi sentiendique libere
eruditis ampliosem aperuerat campus
quippe occasione Bullæ Unigenitæ
ardentius agitabatur, quam quæ-
de infallibilitate Pontificis, quam
immodice efferebant, alii ad in-
& pene ad nihilum deprimebant; per
diam viam ingredi sibi videbatur He-
cynthus Serry ex FF. Prædicatorum
Ordine Theologus Reipublicæ Venetianæ
ac in Academia Patavina Primarius
S. Theologiæ Professor ac Magister

Hic jam Anno 1732. Patavinis literis Sæc. XVIII.
 binam dissertationem adornavit, A. C. 1734.
*de Romano Pontifice in serendo de fide moribus-
 que judicio falli & fallere nescio, eodem-
 que Conciliis Oecumenicis auctoritate, po-
 testate, jurisdictione superiori.* Huic lu-
 cubrationi Serryus celeberrimus hic
 Theologus appendicem subjunxit *de
 mente Ecclesiæ Gallicanæ, & Academicæ
 Parisiensis circa præfata duo Sedis Aposto-
 licæ privilegia:* In his dissertationibus
 propugnatur, Papam quidem in rebus
 fidei ac morum esse infallibilem, dum-
 modo præcesserit matura cum celebri-
 ribus Theologis consultatio, & demum
 judicialis Cardinalium consensus acce-
 serit. Hoc ipsum vero temperamen-
 tum male habuit quemdam Anonymum
 patria Venetum, qui hoc anno Venetiis
 adversus Serryum sua opinione gravem
 edidit librum sub titulo: *Romani Pon-
 tificis privilegia adversus novissimos osores
 vindicata, duplex dissertatio cum duplici
 appendice.* In hoc opere Auctor acriter
 impugnat declarationem Cleri Gallicani
 de potestate Ecclesiastica die 19. Martii
 Anno 1682. factam, cujus apologiam
 edidit doctissimus Galliæ Antistes Be-
 nignus Bossuet. Postea declamabat
 Auctor contra Parisini Parlamenti sen-
 tentiam anni prioris die vigesima tertia
 Februarii pronuntiatam: demum in

Sæc. XVIII. prima sua dissertatione statuit, Po-
 A. C. 1734. ficem in suis definitionibus, si ex
 thedra loquitur esse infallibilem
 altera Papam omnibus Oecumenicis
 Conciliis esse superiorem, eorum
 decreta Pontificem abrogare aut im-
 mutare posse, & validam ab eis appo-
 sitionem ad Papam esse, Cardinales
 denique consensum non esse condi-
 tionem sine qua non, sed mere con-
 sultativum. Verum hæc apologia
 sponso non caruit, quippe idem P. Sa-
 rryus hoc anno librum edidit, sub
 titulo: *Infalibilitatis Pontificiæ ius-
 sum circumscriptæ explicatio atque
 defensio, necnon dissertatio Apologetica ad
 novissimum privilegiorum Pontificiorum
 dicem, typis Bartholomæi Giavarini
 aetatis publicatum.* In hoc opere
 suam sententiam, solide comprobavit
 & Adversarii sui rationibus confutavit
 ex communi Theologorum consensu
 præsertim ex Cano, Prieri, Vigano,
 Albizio, Bellarmino, Turre Cremonensi,
 Hosio &c. comprobatum iuit, quod
 Papam non esse infallibilem, nec
 Cardinalium Consensum esse conditionem
 essentialem. Ceterum quantumvis
 opinio non adeo favorabilis esset
 manæ Curia Theologis, Veneranda
 Academia Republica non concessit, ut
 liber Venetiis imprimeretur, unde

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

loniæ apud Petrum Marteau excusus legitur. Attamen Serryus inter ipsos suos Confratres habuit, qui ejus sententiam acriter impugnaret: Erat is Aloysius Maria Lucinius Dominicanus, S. Theologiæ Magister, & Romanæ Inquisitionis Commissarius Generalis: Hic anno sequenti non Parisiis, uti hic typi locus appositus est, sed Venetiis publici juris fecit librum ita inscriptum: *Fratri Hyacinthi Serry, Primarii Theologi Patavini ab Aloysio Maria Lucinio R. J. C. G. aperta jam fronte provocati iterata defensio, seu infallibilitatis Pontificiæ justis terminis circumscriptæ superior explicatio firmitiorque defensio, Dissertatio Apologetica secundis curis adornata.* Ex ipso titulo cognoscimus, Eundem Patrem Lucinium edidisse *privilegia R. P. adversus novissimos Osos vindicata.* Cum ergo hic Auctor sententiam Patris Serry refellere niteretur, hic appposito suo nomine librum suum *de infallibilitate Pontificia* potissima ex parte auctum rursus prælo commisit, ac in decimo seu postremo capite strenue sese vindicavit *contra obmurmurationes quorundam scilorum, qui etiam tractatum de Romano Pontifice falli & fallere nescio Romanæ Curix Ministris suspectum reddere moliebantur, præcipue ob hæc verba: Romani Pontificis, in judicandis*

Hh 4

fidei

Sæc. XVIII. *fidei morumque quæstionibus, arripit*
 A. C. 1734. *infallibilitatem, ejusdem supra*

Oecumenica præstantiam & eminentiam
testatis, ad fidei Catholicæ dogmata
nime pertinere: Enimvero tantum
valebant Pontificiæ auctoritatis
ces, ut die decima quarta Januarii
anno priori Serii opusculum de
falli & fallere nescio supprimeretur;
alio tamen, nisi consueto successu
pleramque enim libri, qui Romæ
alibi supprimuntur, aut damnantur
majori legentium aviditate conquis-
tur, ab aliis ex censuræ contemptu
ab aliis nescio quæ incognita, arripit
nova, miraque inde addiscendi curio-
tate; suæ enim libertati omni jure
bitæ ejusmodi interdicto vim inferre
& veritatem, quam in proscripto libello
detegere possent, sibi studiose occu-
tari existimant, creduntque, cum
nisi Divina vel humana jura læduntur
integrum esse, amore veritatis petunt
dijudicare, suumque desuper judicium
proferre:

Porro fervente tum scribillandi
 contradicendi æstu veteres quoque
 suscitabantur controversiæ, & quidam
 de Probabilismo, quem jam Anno 1679
 Innocentius XI. Pontifex e Scholis
 Theologorum libris eliminaverat: Pa-
 mam occasionem præbebat

Sæc. XVIII.
A. C, 1734.

Segneri Societatis Theologus, qui edita epistola de probabilitate propugnabat, tam implicitas in morali doctrina quæstiones dari, ut non raro fatendum sit, in hominibus dari ignorantiam invincibilem, proin probabilem opinionem sequi sæpius necesse esse, præsertim si pro utraque parte doctissimi, magnique nominis Doctores militarent. Ad hanc epistolam Petrus Ballerinus Presbyter Veronensis anno hujus sæculi trigesimo secundo responsum circa Probabilitatis materiam Romanzinis typis edidit; ea vero, quæ hic Auctor in suo responso objecerat, alius ex eadem Societate hoc anno diluere nitebatur, hancque in rem in suo cursu Scholastico quatuor dissertationes publice in Schola dictabat, simulque divulgabat epistolam cujusdam Theologi adversus eandem Ballerini responsionem: Hæc agendi ratio vehementer pupugit Veronensem; quocirca eodem anno Veronæ quatuor hisce dissertationibus opposuit epistolas quatuor Theologo-morales P. B. P. V. adversus Dissertatorem S. J. seu censuram quatuor dissertationum, quæ dictatæ fuerunt contra libellum inscriptum. Responsum ad Epistolam P. Pauli Segneri; Addidit quoque confutationem epistolæ cujusdam Theologi contra eandem Responsionem e clandestinis typis recens

Hh 5

vul-

Sæc. XVIII. *vulgata.* In prima epistola Balles
A. C. 1734. egit de ignorantia invincibili, in
 de conscientia dubia, in tertia de Probabilitate, & in ultima de doctrinis
 nymi. Edidit præterea biennio
Historicam Dissertationem de Probabilitate
ejusque falsitate. Cum autem quidam
 Anonymus ejus responsum circa Probabilis
 bilitatis materiam confutaret, eodem
 anno edidit epistolam ad Auctorem
 tationum in opus, cui titulus: *confutatio*
epistolæ circa materiam Probabilitatis.

§. IX.

Fata Petri Giannone seu Jannone
suam Historiam Neapolitanam

Jam supra memoravimus, infame
 ac sacrilegum librum sub titulo
Jesus Christus anathemate percussus
 Jansenistarum officina prodiisse. Huius
 Authorem celebrem quemdam Franciscum
 Episcopum Constitutioni refractarium
 exstitisse ferunt. Utut autem de hoc
 sit, certum omnino, quod damnatus
 hic fætus incerto Parente in luce
 protrusus pro merito infamiae stygum
 notatus fuerit; die enim vigesima
 ptima Novembris hoc anno Sacre
 quisitionis jussu Romæ ante fores
 clesiae S. Mariæ super Minervam
 fame pegma erectum est, in qua

lestum hoc schediasma carnificis manu Sæc. XVIII.
 laceratum probroso incendio deletum A. C. 1734.
 est. Acerbior item, meritis tamen
 condigna fors insequabatur alium pra-
 varum lucubrationum Authorem: Erat
 is Petrus Giannone seu Jannonius Jure-
 consultus ac Historicus celebris, cujus
 maximæ calamitates ab hoc anno ini-
 tium duxere. Quæ, ut evenerint,
 paucis, quantum fatorum copia pati-
 tur, expediam. Neapolitanus hic Do-
 ctor anno hujus sæculi vigesimo quarto
 publici juris fecit *Historiam civilem Regni
 Neapolitani*, quam Carolo VI. Impera-
 tori tum Neapolitano Regi nuncupabat,
 eamque facultate Comitum de Har-
 rach Pro-Regis muniebat. Magno
 plausu apud Neapolitanos excepta est
 hæc lucubratio, quæ tamen Romanis
 aversionem, & Auctori summam mo-
 lestiam accersivit; quippe is pro illius
 ævi genio summos Pontifices, Eccle-
 siasticos, & Monachos liberiori, ac
 maledico calamo allatrabat, & quod
 capitale erat, pro ingenii sui ad exco-
 gitanda nova acutissimi sæcunditate,
 nescio, quas artes & media adinvenit,
 quorum ope summos Pontifices sibi
 dominium in Neapolis Regnum, &
 Romanam ditionem sensim vindicasse
 afferebat: cetera autem exactissime de-
 scripserat civilem ac politicum patriam
 suam

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

suæ statum, systema, leges, & quicquid ad plenam hujus Regni constitutionem spectare videtur. Eapropterea grati animi tesseram Neapolitanæ Senatus Auctorem collato insigni dono ad Syndici officium movit. Nec hic stetit prima blanditiæ fortunæ felicitas; quippe ipse Imperator Carolus VI. hunc Viennam evocavit, eumque Cæsaris Historiographi dignitate auxit, affigens eidem peramplo authoramento: hunc tamen diu adspirabat tam subitæ prosperitatis aura; paucis enim ab editione Mensibus Jannonii Historiæ primæ die prima Julii Anno 1723. carbonem notata est: Tunc primum topere novitatum cupidi ardebat hujus Historiæ desiderio, ut crederetur indies illius fama, & legendi auctoritate, hoc opus paulopost in Latina Gallicam & Anglicam idioma vertitur: Non deerant tamen, qui contra hanc Historiam eruditos suos calumniarum exercerent, graves hallucinationes attingerent, falsa convellerent, & temere excogitata solidis rationibus oppositaque veritate dejicerent: Jannonius vero Viennæ potentum patrocínio tutus suos adversarios præcipue P. Felicius Jannonii tam partim contemptu, partim editorum vindictis repellebat, atque contra ipsam

Rome

Romanam Curiam, peregrinationes Sæc. XVIII.
 sacras, sanctorum cultum, Episcoporum A. C. 1734.
 ordinationes &c. calamum acue-
 bat, scripserat etiam tractatum de pro-
 hibitione librorum, de remediis con-
 tra excommunicationes invalidas, de
 concubinato, & alia nonnulla, quæ
 tamen adhuc inedita apud ipsum repe-
 riebantur; ne vero ob anathematis
 fulmen sese exosum Viennensibus red-
 deret, simulata pœnitentia ac palino-
 dia Pignatellum Neapolitanum Archi-
 episcopum eo permovit, ut hic eum a
 censura liberaret, & absolutionis lite-
 ras testes ad illum Viennam mitteret.

§. X.

Jannonius ubique profugus.

Hucusque cuncta ad Jannonii volunta-
 tem prosperè fluebant, postquam
 vero hoc anno Imperator infausto Marte
 pugnans, Neapolis Regnum Carolo III.
 Bourbonio cedere cogebatur, omnia
 quoque salaria, quæ ex Urbis reddi-
 tibus assignata pendebantur, fuere ex-
 tinctæ. Sinister hic eventus neminem
 gravius afflixit, quam Jannonium;
 suppetiis enim, quibus præcipue su-
 stentabatur, spoliatus, ac sensim ab
 Amicis derelictus, quo se verteret ne-
 sciebat, insuper alius ex alio casus pri-
 stinam

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

stinam rerum suarum tranquillam
 tantopere perturbabat, ut ob Hinc
 Inquisitionis metum Neapoli
 subsistere veritus, Venetias fecerit
 Ast nec hic ab infestæ fortunæ
 tutus erat, partim quod multam
 exterorum Principum Legatis
 ritatem foveret, partim quod libe-
 tem Venetam & jus Reipublicæ in
 Adriaticum suo calamo impugnavit
 maxime vero, quia Romana in
 tio sese contra illum etiam ad
 publicam protenderet, unde accidit
 ut hi, qui sanctæ Sedis auctoritatem
 jura sese quam maxime reverentur
 fitentur, apud Senatum, sibi que
 dictos tantum efficerent, ut Janus
 Venetiis expelleretur. Inde Medici
 num fugere statuit, ac tandem
 semel præsentaneum suæ libertatis
 riculum eluctatus, eo advenit, ut
 tamen sine metu spirare posset.
 opportune autem post aliquot
 moram Genevensis cujusdam
 polæ epistolam recipit, qua Gene-
 quantoprimo contendere rogatur
 ut ipse in nova Historiæ suæ editione
 præsens curam ponere, illam esse
 dare atque augere posset. Hoc Natus
 lætus, cum non modo inclinatis
 rebus, sed & vel maxime securitate
 suæ sat prospectum crederet,

mora Mense Novembri Genevam petit, ^{Sæc. XVIII.}
 ubi etiam anno hujus sæculi trigesimo ^{A. C. 1734.}
 quinto Urbem ingressus, res suas in
 tuto collocatas existimabat: Attamen
 qui insidias & odia hostium effugisse
 gaudebat. simulatæ amicitiae laqueos
 declinare haud poterat; cum enim Pa-
 schales feriæ anni sequentis otium a
 literis offerrent, facile concessit huma-
 nissimis precibus cujusdam simulati a-
 mici, qui eum invitabat, ut cum ipso
 per aliquot dies rusticani recessus a-
 mœnitate in sua Villa frueretur: Igno-
 rabat tamen Jannonius, hunc locum
 Sabaudiae Ducis imperio esse obno-
 xium, nilque mali suspicatus, sine cura
 in Amici hospitio versatus est, prima
 etiam nocte tranquillus quievit, sed
 soporem mox interceptit cohors militum,
 qui semisopitum primum Sabam, ar-
 cem natura & arte munitam, ac de-
 mum Taurinum abduxere: mox omnia
 ejus scripta, quæ penes se habebat,
 Romam Sabaudiae Ducis jussu trans-
 missa fuere: ipse vero ad carceres ad
 Portam Padanam sitos abductus deti-
 nebatur.